
 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je M. Štětková 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

KORNOUT 
Popis aktivity 
Konstrukce pláště kužele s využitím pomocných výpočtů. 
Předpokládané znalosti 
Prostorová představivost, výpočty s využitím Pythagorovy věty, konstrukční dovednosti.  
Potřebné pomůcky 
Pracovní list, čtvrtka, rýsovací potřeby. 
Zadání 
Kamila chodí do základní školy, kde se deváťáci stávají patrony 
prvňáčků. Kamila navrhla vyrobit ve výtvarné výchově kornouty na 
drobnosti a laskominy k letošnímu vítání prvňáčků. Paní učitelka 
pro třídu připravila následující návod. Pokuste se podle něj také 
kornout vyrobit. 
Kornout bude mít výšku 40 centimetrů a průměr otvoru bude 
18 centimetrů. 
Návod: 

1. Kornout (rotační kužel) si načrtněte a vypočtěte velikost 
boční strany kužele. 

2. Na čtvrtku narýsujte plášť kužele: 
Postup: 
a) narýsujte (nejlépe ve svislé poloze) úsečku VT, která má 

délku boční stěny kužele. 
b) opište část kružnice k (V, ǀVTǀ) 
c) na polopřímku VT umístěte bod S tak, že ǀTSǀ = 9 cm 
d) sestrojte kružnici m (S, r = 9 cm) 
e) po celém obvodu kružnice m naneste kružítkem stejné malé dílky (široké cca 2 cm) 
f) polovinu počtu těchto dílků přeneste na oblouk kružnice k vlevo od bodu T a druhou 

polovinu počtu dílků přeneste na oblouk vpravo od bodu T (včetně případného zbylého 
dílku, který se objevil na kružnici m při jejím členění na dílky) 

g) koncové body spojte s vrcholem V 
h) Na jedné straně přidejte 1 centimetr (na slepení kornoutu) 
3. Vytvořený plášť vybarvěte, ozdobte a nakonec slepte. 

 
Možný postup řešení, metodické poznámky 
 

1. Výpočet boční stěny kužele (kornoutu), s = ǀTSǀ: 
                                                                                      

2 2 2

2 2 240 9

1600 81 1681 41
41 cm

s v r
s

s
s

= +

= +

= + = =
=

 

 
 
 
 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je M. Štětková 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

 
 

 
 
Poznámka: kružnici s velkým poloměrem sestrojíme např. pomocí napnutého provázku a tužky.  
 
Doplňkové aktivity 
Vypočtěte obvod otvoru a ověřte správnost řešení na kornoutu, který jste vyrobili.  

2π 2 3,14 9 56,52
56,5 cm

o r
o
= ⋅ ⋅ =
=



 

Přesahy a vazby Výtvarná výchova 

Obrazový materiál Klipart poskytl Microsoft, H. Lišková 

 
 


